Clementis pape

quatuor singulares constitutiones extra. c. 13. c. 17. Extravaganti
p. 11. Johannis pape & decretalis extravaganti a Roma
sua pontificibus post petra Bonifacii libri sextum eius
natum florent.

Clauidantur pariter apud Constantiam regibus
vico dicitur Jacobus inter ligno sancti claudii comitis
regis ex adverso sancti Yvoine.

516.

8.

Clementis ser-
uorum dei: di-
lectis filiis do-
ctouibz et schola-
ribus vniuersis
bonde pmoza-
tibz salute et apo-
stolica bndictioe. Qm nulla tur-
factio quatrucliqz p pso digesta co-
llo ad hiane nature varietate et ma-
chmatid eaez soplabiles sufficit nec
ad declinone lucida sue nodose abt-
guitatiz attrigit: eo pseti q vtr altqd
adeo certu clarqz statuit. qn ex cais
emergentibz qbzura ta posita medei-
ri no possit: i dubiis reuocet. Qz et
ab adolecctia vtri pclinis ad malu
sensualitas hiana declinat: p qd motu
subuersio i clero et ppo frequet obres-
pit necessaria e supiois auctoritas:
vt ia p defmiatidz oppositae suffrag-
giu tollat abtqualitates auferat: al-
catis ea dirimat: et obscura succidat:
q p cultor: puidi sarcullu extirpet vi-
cia: et putes liserat: corrigat excessu
moiesqz reformet. Hec sane felicio
recordatidz Clemes pa. v. p. decec. n-
prudens attendes et puidi cupies dei
formator reformati di pspicere: sol-
uere difficilia ac factidies q stidibz et
negociis imitribz psonas pmigare
vudu nedu i pchlo. Menesi qnetid
qst et post qz oculu cohtitidies plus
rimas edidit: i qbus multa vtilia sta-
tant: atqz salubria: et nonnulla dubia i
iudicis et extra frequentata decidit.
Et hz eas collatas i vnu volumē et
sub cōgruis titulis collatas mittere
deceui: et dare i cōe subiectis: assu-
dua tñ occupatio circa magna ac so-
tis hiane pditio: q i hz de medio su-
stulit i cā fuet qre salu i hac parte p-
positu no tpleuit. Nos etiā q stus
eidē: itez smerit i apostolatō officio
bho pmittēte: successun sic et i affe-
ctū plenitudie i hio q p pēditū vniuer-
si cōcernūt successisse debemus: tot
grādibz agēdis et arduis summa nre
pmodis exordio circūsepi qz ea ex
hoc q ex causis rōabilibz aliq: quas

sub iudicio puidim: cōmittēdas pda-
ctas vobis pmanicare cōstitutidē
fuit: hactenqz ipediti. Nūc igitur
oportunitate capta illas vobis sub
bulla nra trāsmittim. Vniuersis
stvestre per aplica scripta mādātes
quaten? eas p dpto affectu suscipia-
tis et studio alacri eis sic vobz man-
festatis et cognitis p suti decetero in
iudicij et i scholis. Data austinosi.
viā. Kal. nouēbris pōstificas? nostrē
anno. q. C

*Fides catholice fundamēto h-
ter qd teste aplo: nemo potest
aliud ponere firmit inherentes apce
cū sancta matre ecclia p ssemur vnis
genitū dei filiu in his omnibz in qbz
des? pat existit: vns cū patre eternall-
ter subsistētē partes nre nature siml
vnitas et qd? in se verus des? existēs
fleret verus homo humanū vcz cor-
pus possibilē: ratam intellectuā sen-
rationalē ipsum corpus per se et
essentialiter infundancē assumpsisse
ex sēpore in vnginali thalamo ad vni-
tate sue ppostalioz p sone. Et q i hac
assumpta natura ipm dei vobz p oim
operāda salute: nō solū affigi crucē
et i ea mori voluit sed etiā emisso i
spiritu pforari i lācea sustinuit latas
sū vpe exinde p sistentibz vndis aque
et sanguinis formaret vnicat immas-
culata ac xgo sancta mat ecclia cōs-
tunt xpi. Sicut de latere pūni hōis
soporati. Sua sibi in cōtingiū est for-
mata: vt sic certe figure pūni veterē
Ade: qui seclidū apstolū est forma
futuri nostro nouissimo adam id est
xpo vitas respōderet. Hec est in q
vitas illius hgrādo a qle pallata tes-
simonio: quā pphetavidit Ezechiel
animabz ceteris euāgelicis trā suos
lantē hēi Johānis vcz apli et euāge-
liste: q sacramenti hui? rem gestam
narrāst ordinē i euāgelio suo dixit.
Ad iesum adit cū penitentibz: viderit
eū tā mortuū: nō fregerūt eius crus-
ra: s? vñ miltū lācea lat? eius aperuit
et continuo exiit sanguis et aqua: et
q vidit testimoniū perhibuit: et per
ad testimoniū eius: et illis scit q vtr*

Capit. vnicō

ecclesie missas et alia divina officia publice et solemniter facere celebrari. Ad officia eadem celebranda nunc hoc: nunc illos vocantes et interdum quod est de verius appellantes hisque non contenti ex cessibus per campanas non solum pulsatione sed et voce preconia populos etiam interdictos vel interdicti non obstant sententia ad audiendas missas huiusmodi veniant facere evocari. Nonnulli quoque ipsorum suis plerisque subiectis: ne in excommunicatione vel interdicti sua publice sint notati de ecclesia dum in ipsa missarum celebrant solennia in statibus etiam celebrantibus exeat perire non verentur. Et quo frequenter contingit quod non sine dei offensam clericorum ac populorum scandalum ipsa missarum solennia remanent impleta. Ne igitur excessus sic graves excedentium impenitentia trabatur ab aliis in exemplum presumptores prefatos qui in locis interdictis suppositis quibus de cetero divinis celebrare officia quolibet cogere. Sed quomodo predicto ad officia eadem audienda aliquos excommunicationis presertim vel interdicti legatos suis evocare. Sed quod ne excommunicatione publice aut interdicti de ecclesia dum in ipsa missarum agitur solennia a celebrantibus moniti ut exeat prohibere. Ne non excommunicatione publice et interdictos qui in ipsa ecclesia nominatim celebrantibus vel exeat moniti remanere presumserint excommunicationis sententia: a qua per sedem beatam apostolicam possint absolvi: sacro approbante concilio innodamus.

ca. 11.

Um ex eo quod religiosi viri fides minores in suis recipiunt ecclesie ad audienda divina officia tunc interditi fratres et sorores de ordine tertio: quem beatus Franciscus instituit episcopos qui continent eum seu de penitentia nuncupant scandalum aliorum qui ab his excluduntur mentibus generaliter: censura vilescat ecclesiastica: et minoris auctoritatis interdicti sua reputent. Et idem fratribus minoribus districtius inhibemus ne de cetero aliquem vel aliquos predictorum: etiam si super hoc habet vel illi privilegium quibuslibet moniti exite

runt que ipsi in nullo prius quo ad hoc volumus suffragari: ad divina in iustis ecclesie tunc interdicti quoque admittant. Quod si fecerit episcopo et excommunicationis sine se noverint subiacere reus que per alium quam per romanum pontificem: vel satisfactioe premissa per locum episcopos quos auctoritate apostolica. si nunc volumus in hac parte absolutioe beneficii nequeant obtinere.

ca. 112

3 summus pontifex sciens etiam excommunicationem participet istis verbo vel osculo seu alio quovis modo ipsum per hoc absolvere nulla ratione cesset nisi si se velle forsitan exprimat illud ex hoc per absoluto haberi. Similiter quoque si quem sub titulo cuiuslibet dignitatis ex certa etiam scientia verbo preteritioe vel istis nominibus honoret seu quovis alio modo tractet per hoc in dignitate illa ipsum approbare non intelligit aut quicquam ei tribuere novi iuris.

Clemens v. in concilio Viennensi.

Sicut de paradiso: dixi te gado hortum plantationum: aut ille celestis agricolam: qui vere fons sapientie verbum dei a patre mandatum genitum ab eterno novissime diebus istis fabricante scilicet spiritu: in utero virginis caro factus existit homo ad opus arduum redemptionis huius mundi generandi: exemplar se dabo celestis vite habens hominibus semetipsum.

ca. 113

Verum quia plerumque mortalium vite sollicitudinibus huiusmodi mentis aspectu ab exemplaris huiusmodi intuitu divertebatur: verus nam Salomon in solio militantis ecclesie horti voluptatis inter ceteros quedam fecit a percellis mundi fluctibus elongatum in quo quietus ac securus vacaret contemplandis servandisque huiusmodi operibus exemplaris in hunc mundum introitus ipse ut rigaret ipsum fecundis aqua spiritualis gratie et doctrine.

Hic igitur si quod est fratrum minorum sancta religio que muris regularis observantie firmis undique circumclausa intra se solo contenta deo adorna abunde novellita plantationibus floruit. Ad hunc veniens dilectus dei filius

Cum in quibusdam partibus
tales que a quibusdam
diocesis pontificibus
factum emergerit
quibusdam

C

Capl.
vntcu

Super gentes et
regna Romanorum
pontifex a deo
constitutus cum per-
sonaliter lingu-
las regibus cir-
cuitrens possit
nec circa gre-
gem sibi creditam curam pastoralis sol-
licitudinis exercere: necesse habet in-
terdum ex debito ipsius servitutis su-
as ad diversas mundi partes per ne-
cessitates emerferunt destinare legat-
os quos principes ipsius supplendo errata cor-
rigant alpera in plana convertant. et com-
missis sibi populis salutis incrementum
ta ministrans. Verumtamen aliqui huiusmodi of-
ficii et potestatis ipsius romani pon-
tificis non ab homine sed a deo receptam sub
suo arbitrio redigere molientes: lega-
tos ipsos nisi ab eis petiti fuerint vel
de humilissimo eorum transmissi sibi
subiectas: dicentes hoc eis de consue-
tudine competere ingredi non permittunt.
Nos huiusmodi consuetudinem non tam irra-
tionabilem quam nonnulli aliorum salutis con-
traria: detrahentesque apostolice potestatis
in auctoritate apostolica penitus res-
probantes: legatos ipsos ab omnibus
iurisdictionibus preeminetie condictionis aut
status fuerit debere admitti decretimus
nec eos presentium consuetudinum
impediri posse a quocumque christiano nomine
gloriantes: quominus regna/ pulchra/
terras/ quolibet ad que ipsos destinari con-
tingerit/ ingrediantur libere ac commisit
ibi legationis officium exerceant in eisdem.
Qui vero de cetero super predictis dictos
legatos aut etiam nuncios quo ad quas-
cumque partes per causas quibuslibet sedes
ipsas transmiserit: super his impedire ip-

Extra

so facto iniam excommunicationis incurras
Regna terre et loca que libet subiecta
eisdem ratione sint eorum ecclesiastico sup-
posita interdictione: quod in huiusmodi con-
tractibus daverint persistendum. Ad obsta-
tibus quibuslibet indulgentiis aut simile
quibus imperatoribus ac regibus seu quibuscun-
que aliis sub quibuscunque modis: tenoris
habet formis a sede ipsa concessis que con-
tra premissa nullatenus volumus suffragari.

C

Dispensatio et penitus vas
fuit que ex subscriptis po-
stulationibus possit eccles-
iis emenire: vacationis
duntaxat nuntius que consue-
verunt nonnulli ex postula-
tionibus irrationabilibus puenire ac de
spendit que inde frequentem ecclesie incur-
rit: ad futura rei memoriam oblitere cu-
pientes. Illi que vice simi septimum non
attigerit annum: ad cathedrali nec non
professorie cuiusvis medicamentum ordinis
ad infirmos cathedralibus ecclesiis ac
monasteriis extra suos ordines posita
lari edicto perpetuo prohibemus: Quod si se-
cus postulatum fuerit et acceptatum: irritum
et inane sit nullatenus penitus sit momenti. Et quis
scilicet precesserit ad eadem ea vice po-
stulatum ac eligendum potestate suavitatis ac be-
neficium que in ipsa obtinendum ecclesia ad
quam postulationem huiusmodi fecerit per tre-
decimum nouerit se suspensum. Postula-
tos vero que postulationis de se facte ne-
gocii fuerit per se vel per alium in roma-
na curia persecuti: illud ibi proponi in pre-
bitero vel suato consistorio facientes et
etiam se distaxat dispositi sed apostolice
committendo: si se annum vice simi septi-
mum non attigisse sciverint perferant: usque
ad tricesimum quintum annum. Ceteros vero
seculares et religiosos extra suam ad-
ministraciones ordinum perpetuo eligendi
sunt ac in postulabiles esse decretimus: ac
premissabiles ad quecunque dignitates ec-
clesiasticas et officia quibuslibet obtinenda.

Capl.
vntcu

C

Alluce nobis debiti servituti
expocit: ut que ad reformandos in
clero mores et actus per nos ex ala-
to committit: solertius sciantur ibi pre-
sentis reformationis ac prout remedia

Capl.

Et.

C Tabula rubrica
rubi extrauaganti
communium.

C Extrauagantes siue cō
stitutiones. pp. Johannis
pape. xxi.

Actositate et su
pali.
Folio xxxi.
Consuetudine.
Folio xxxi.
Censibus / et as
ctionibus et pec
ratiōibus, fo. l.

Celebratione missarū, fo. lii.
Crimina falsi, fo. lxxi.
Dilationibus, fo. xxxvi.
Dolo et contumacia, fo. eodē.
Decimis, fo. clxxi.
Electione, fo. xxxi.
Exemptione et penditione, glitū.
Furtis, fo. lxxi.
Hereticis, fo. lxx.
Iudiciis, fo. xxxv.
Immunitate ecclesiarū, fo. liii.
Iudeis, fo. lxx.
Mortuitate et obedientia, fo. xxxi.
Ne sede vacante aliquid inuenerit, f. clxxi.
Officio custodie, fo. xxxi.
Officio delegati, fo. eodem.
Officio iudicis ordinarij, fo. eodē.
Postulatione prelatorū, fo. xxxi.
Prebendis et dignitatibus, fo. xxxvii.
Privilegiis, fo. lxxi.
Poenis, fo. lxx.
Poenitentis et remissionibus, fo. lxx.
Rebus ecclesie non alienandis, fo. eodē.
Regularibus et transmissibus ad relictionem, fo. clxx.
Religiosis domibus, fo. l.
Reliquiis et venerandis scilicet, fo. lii.
Sepulchris, fo. clxxi.
Symonia, fo. liii.
Sclismaticis, fo. lxxi.
Sententia excommunicationis, fo. lxxii.
Tregua et pace, fo. xxxii.
Uita honestate clericorum, fo. xxxvii.